[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Совет Великогубского сельского поселения
 XIII  сессия IV созыва
РЕШЕНИЕ
От 25  сентября  2019 г.                                                                             № 78
с. Великая Губа

Об утверждении муниципальной программа «Развитие культуры на территории Великогубского сельского поселения  на   2020-2022 года»

     В целях реализации полномочий Администрации Великогубского сельского поселения  в сфере культуры и в соответствии с Федеральным законом РФ № 131-ФЗ от 16.11.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Великогубского сельского поселения

1.     Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры на территории Великогубского сельского поселения  на 2020 - 2022 год» (Приложение 1).

2.     Решение вступает в силу с 01.01.2020 года.

 Председатель Совета Великогубского

 сельского поселения                                                                   С.П.Алешин

 Глава Великогубского

 сельского поселения                                                                А.Ю.Федотов
Приложение №1

К Решению XIII сессии IV созыва

Совета Великогубского сельского поселения

От 25 сентября 2019 г. № 78

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ НА ТЕРРИТОРИИ
ВЕЛИКОГУБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА 2020-2022 ГОД»

2019 год.

ПАСПОРТ
Муниципальной программы  «Развитие культуры на территории Великогубского сельского поселения  на 2020-2022 год»
	Наименование программы
	«Развитие культуры на территории Великогубского сельского поселения на 2020-2022 годы»

	Основание для

разработки программы
	-     Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-     Закон РФ от 09.10.1992 N 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

-     Закон Республики Карелия от 30 декабря 2005 г. N 952-ЗРК "О культуре» (с изменениями от 29 июня 2006 г.)

  -    Положение о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования Великогубского сельское поселение Медвежьегорского муниципального района услугами МКУ «ЦОУ»;

-     Устав муниципального образования Великогубского сельского поселения;

-     Устав МКУ «Центр оказания услуг».

	Заказчик программы
	Администрация  Великогубского сельского поселения

	Разработчик программы
	МКУ «Центр оказания услуг».

	Цель программы
	-     создание условий для  сохранения  и  развития культурного потенциала и культурного  наследия поселения;

-     обеспечение единого культурного  пространства для представителей разных социальных   групп в целях получения доступа к культурным ценностям;

- повышение материально-технической базы учреждения

- повышение  качества оказываемых услуг

	Задачи программы
	-     обеспечение доступности культурных благ для всех групп населения;

-     достижения более высокого качественного уровня культурного обслуживания жителей поселения;

-     сохранение и пропаганда культурного наследия;

-     организация досуговой деятельности, поддержка и развитие различных форм творчества  населения поселения;

-     сохранение и развитие системы художественного образования, поддержка молодых дарований;

-     поддержка деятельности творческих коллективов;

-     обеспечение  условий   для   художественного творчества,     инновационной    деятельности, внедрения  новых  технологий   в   деятельность учреждений культуры;

-     расширение объема услуг в  сфере   культуры и повышения их качества.

	Сроки реализации

программы
	   2020-2022 гг.

	Исполнители

программы
	МКУ  «Центр оказания услуг»

	Объемы и источники финансирования программы
	Финансирование программы осуществляется за счет бюджета Великогубского сельского поселения.

	Планируемые результаты программы (количественные и качественные показатели эффективности реализации программы)
	-     повышение уровня социального, культурного, духовного развития населения поселения;

-     повышение качества и разнообразия услуг в  культурно-досуговой  сфере;

-     увеличение числа жителей, активно принимающих участие в социально-экономической и культурной жизни общества;

-     повышение интереса у населения к культурному досугу;

-     появление эффективных механизмов включения населения в процессы социально-экономического, общественно-политического и культурного развития поселения;

-     выстраивание эффективной работы в сфере досуга и творчества;

-     активное участие населения в культурно - досуговой жизни   поселения,    повышение       интеллектуального и культурного уровня населения.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения.
В современном обществе культура рассматривается не только как один из ключевых институтов общественного сознания, но и как духовно-нравственный потенциал России, как основа ее целостности и динамического развития.

Базовым ресурсом, на основе которого оказываются услуги в сфере культуры на территории Великогубского сельского поселения, являются  Великогубский Дом Культуры, Ламбасручейский Дом досуга, Великонивский Культурно-досуговый центр, Космозерский КДЦ, Фоймогубская  сельская библиотека – картинная галерея, Великогубская сельская библиотека им. Т.Г.Рябинина, Ламбасручейская сельская библиотека.
Одно из стратегических направлений  социально-культурной политики Администрации Великогубского сельского поселения является создание условий для воспитания и развития, творческих критерий жителей поселения, сохранение, развитие и укрепление культурного потенциала и инфраструктуры поселения в интересах более полного удовлетворения культурных потребностей населения, обеспечение максимального доступа населения к потреблению и созданию культурных ценностей.

Муниципальная программа «Развитие культуры на территории Великогубского сельского поселения на 2020-2022 года» (далее – Программа) призвана решить следующие актуальные для поселения проблемы:

 1.1. Проведение культурно-массовых мероприятий, как ежегодных (традиционных), так и новых, согласно утвержденному календарю-смете расходов (таблица 1).

                                                                                 Таблица 1.
Календарь-смета расходов на проведение основных культурно-массовых
мероприятий Великогубского сельского поселения  на 2020-2022  года
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения

(сроки)
	Место проведения
	Ответственный
	Требуемая сумма (тыс. руб.)

	2020г
	2021г.
	2022г.

	1

	  Масленица
	 февраль
	  с.Великая Губа

  д.Великая Нива

  п. Ламбасручей

	Культорганизаторы, библиотекари
	3,0
	3,0
	3,0

	2
	Конкурсная программа

К дню защитника Отечества
	 февраль
	  с.Великая Губа

  п. Ламбасручей

	Культорганизаторы, библиотекари
	2,0
	2,0
	2,0

	3
	Большие Великогубские гонки

	февраль
	Великогубский ДК
	культорганизатор
	7,0
	7,0
	7,0

	4

	Праздничные мероприятия 8 марта
	     март
	  с.Великая Губа

  п. Ламбасручей

 д. Патрово

 д. Великая Нива

 д. Космозеро

	Культорганизаторы,

библиотекари
	6,5
	6,5
	6,5

	5
	Конференция

Федосовские чтения

	Апрель
	Великогубская СОШ

Библиотека
	Директор
	15,0
	  3,0
	15,0

	6

	День Победы
	Май
	Дом культуры

Библиотеки
	Культорганизаторы

библиотекари
	30,0
	25,0
	25,0

	7

	День защиты детей
	Июнь
	Дом культуры

Библиотеки
	Культорганизаторы

библиотекари
	3,0
	   3,0
	   3,0

	8

	День России
	Июнь
	Дом культуры

Библиотеки
	Культорганизаторы

библиотекари
	1,0
	    1,0
	  1,0

	9

	День памяти и скорби
	Июнь
	Дом культуры

Библиотеки
	Культорганизаторы

библиотекари
	1,5
	   1,5
	1,5

	10
	Петров день
	Июль

	Дом культуры

Библиотеки
	Культорганизаторы

библиотекари
	7,0
	    7,0
	7,0

	11

	«Заонежские гостёбы»

(юбилей Ламбасручейской б-ки)
	Июль
	Ламбасручейский ДД
	Культорганизаторы
	10,0
	10,0
	10,0

	12

	День Села Заонежья
	Июль
	Дом культуры

Библиотеки
	Культорганизаторы

библиотекари
	50,0
	  50,0
	 50,0

	13

	Первое сентября
	Сентябрь
	Дом культуры

Библиотеки
	Культорганизаторы

библиотекари
	3,0
	     3,0
	3,0

	14

	Конкурс чтецов
	Сентябрь
	Библиотека им. Т.Г. Рябинина

Школа
	библиотекарь
	4,0
	   4,0
	4,0

	15

	День пожилого человека
	Октябрь
	  с.Великая Губа

  п. Ламбасручей

 д. Патрово

 д. Великая Нива

 д. Космозеро

	Культорганизаторы
	13,0
	   13,0
	13,0

	16

	День народного единства
	Ноябрь
	Великая Губа
	Культорганизаторы
	3,0
	    3,0
	3,0

	17

	День матери
	Ноябрь
	Великая Губа
	Культорганизаторы
	6,0
	    6,0
	6,0

	18

	Новый Год – рождественские праздники
	Декабрь
	Библиотеки

ДК. ДД
	Культорганизаторы

библиотекари

	15,0
	 15,0
	15,0

	   ИТОГО:

	177,3
	165,0
	175,0

1.2.  Работники культуры  регулярно проводят  тематические мероприятия для населения.  В целях эстетического восприятия  мероприятия необходимо закупить- мебель столы и стулья раскладные.
 2020г. 62,7 т.р. на покупку складных столов
                 30,0 т.р. на покупку ткани пошив костюма (сарафанов) для «Бесёдушки»
32,7 т.р. на комплектование библиотек.

2021г.
60тыс. руб. на мебель, стулья

40тыс. на комплектование

35 тыс. покупка ноутбука
2022г. Комплектование библиотек- 40,0

35т. руб. покупка техники (музыкальные центры)

50т.р. на пошив костюмов

 2. Сроки и этапы реализации программы.
Срок реализации программы 2020-2022года.

                  3. Обоснование ресурсного обеспечения.

         Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Великогубского сельского поселения.

4. Механизмы реализации программы.
Механизм реализации Программы предусматривает обеспечение организационных, финансовых и правовых основ выполнения ее мероприятий.

Их реализация будет осуществляться за счет средств, утверждаемых в бюджете Великогубского сельского поселения.

5. Контроль над исполнением сроков и этапов реализации программы.
Руководство и контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Великогубского сельского поселения.

Текущее руководство и контроль за реализацией Программы осуществляет МКУ «Центр оказания услуг» в лице директора учреждения.

Организационный отдел  совместно с  директором МКУ «Центр оказания услуг»:

-     проводит анализ выполнения Программы;

-     выявляет отклонения фактического хода работ от планируемых;

-     вырабатывает предложения по коррекции Программы;

-     прогнозирует возможные изменения, отклонения от Программы;

-     дает прогноз по реализации Программы и разрабатывает планы (проекты) перспективного развития.

На основании полученных данных по мере необходимости организационно-правовой отдел готовит аналитический отчет (справку, предложения по коррекции) и представляет его для рассмотрения Главе Великогубского сельского поселения.

6. Ожидаемые результаты реализации программных мероприятий.
Выполнение Программы позволит улучшить условия реализации культурных потребностей населения, учитывая все возрастные и социальные категории жителей поселения, решить ряд проблем социально-культурного развития.

-     повышение уровня социального, культурного, духовного развития населения поселения;

-     повышение качества и разнообразия услуг в сфере культуры;

-     увеличение числа жителей, активно принимающих участие в социально-экономической и культурной жизни общества;

-     повышение интереса у населения к культурному досугу.

-     сокращение негативных (общественно-опасных) явлений таких, как преступность, наркомания, алкоголизм;

-     появление эффективных механизмов включения населения в процессы социально-экономического, общественно-политического и культурного развития поселения;

-     выстраивание эффективной работы в сфере досуга и творчества.

-     активное участие населения в культурной жизни поселения,    повышение        интеллектуального и культурного уровня населения.

10